
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-755 del  05/11/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Acquisto  con 
procedura  semplificata  di  n.  1  centralina  di  prelievo  a 
flusso basso per campionamenti di COV alle emissioni.

Proposta n.  PDTD-2010-742 del  22/10/2010

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Cacciaguerra Mariagrazia

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 05 (cinque)  novembre   2010  presso la sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – Acquisto con procedura semplificata di n. 1 

centralina di prelievo a flusso basso per campionamenti di COV alle emissioni.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  96  del  21/12/2009  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010/2012, 

del Piano Investimenti 2010/2012, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2010 e 

del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la  DDG  n.  97  del  21/12/2010  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget 

di esercizio e investimenti 2010”;

- la DDG n. DEL-2010-14 del 12/02/2010 “Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Programma di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2010”;

- la DDG n. 87 del 17/11/2009 “Modifiche al Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia”;

- il  D. Lgs.  163/2006 “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e  forniture  in 

attuazione delle Direttive 2004/14/CE e 2004/18/CE”;

- il D. Lgs. 81/2008 (TU in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

PREMESSO:

- che  la  Responsabile  del  Servizio  Territoriale,  dott.ssa  Mariagrazia  Cacciaguerra,  ritiene 

necessario  procedere  all’acquisto  di  una  strumentazione  che  permetta  di  campionare 

correttamente le sostanze organiche volatili nei camini in emissione tramite adsorbimento su 

fiale;

- che per effettuare efficacemente questo tipo di prelievi occorre utilizzare una centralina a 

basso flusso per campionamento di COV alle emissioni secondo quanto previsto dalla norma 

UNI EN 13649, idonea ad operare campionamenti per diluizione dinamica ed accessoriata di 

sonda di prelievo con camera di diluizione e portafiltro riscaldata;

- che l’acquisto di n. 1  centralina di prelievo a flusso basso per campionamenti di COV alle 

emissioni  accessoriata  di  sonda è  previsto  nel  piano degli  investimenti  2010 del  Servizio 

Territoriale della Sezione di Forlì-Cesena per un importo presunto di euro 4.200,00;



RITENUTO:

- di attivare la procedura semplificata di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 

163/2006 stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 82 del D.lgs 163/2006;

- che per la gara in oggetto non è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi 

(DUVRI) e la relativa stima dei costi della sicurezza, previsto ai sensi dell’art. 26 comma 3 

del D.lgs 81/2008, in quanto non rilevabili rischi interferenti;

VISTO:

- che la Responsabile dell’ Area Vigilanza e Controllo della direzione Tecnica, dott.ssa Fausta 

Cornia, ha autorizzato l’attivazione della procedura di acquisto;

- che  con  lettera  prot.  PGFC/2010/7284  del  06/08/2010  sono  state  invitate  a  presentare 

un’offerta le seguenti ditte:

MEGA SYSTEM – ZAMBELLI – TCR TECORA – AQUARIA – ANALITICA STRUMENTI

- che nei termini indicati nella lettera d’invito sono pervenute le offerte da parte di tutte le ditte;

- che le offerte sono state valutate da apposita commissione composta da:

PRESIDENTE  dott.ssa Maria Grazia Cacciaguerra

COMPONENTE Giorgio Fusai

COMPONENTE dott.ssa Loretta Poggi

- che,  ai  fini  dell’ammissione,  la  commissione  ha  ritenuto  opportuno  richiedere  alle  ditte 

Zambelli, Aquaria, TCR Tecora e Analitica Strumenti un’integrazione alla documentazione 

che  apportasse  chiarimenti  su  alcune  specifiche  considerate  requisiti  minimi  per  la 

strumentazione;

- che, analizzate le integrazioni fornite, la commissione ha deciso l’ammissione di tutte le ditte 

interpellate;

- che dal prospetto comparativo delle  offerte redatto  dalla  Commissione,  Allegato n. 1 alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, l’offerta economicamente più 

vantaggiosa  risulta  essere  quella  presentata  dalla  ditta  TCR  TECORA  per  una  spesa 

complessiva di € 3.530,14 (IVA esclusa);

RITENUTO:



- di approvare i lavori della Commissione e di aggiudicare la fornitura alla ditta TCR TECORA 

subordinandone  l’efficacia  al  positivo  esperimento  delle  verifiche  delle  dichiarazioni 

presentate in sede di gara;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Territoriale dott.ssa Mariagrazia Cacciaguerra,  la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole della Responsabile dell’  Area Vigilanza e Controllo della Direzione 

Tecnica, dott.ssa Fausta Cornia, titolare del budget della Direzione tecnica per gli acquisti a 

cui  si  riferisce  il  presente  procedimento  e  del  trasferimento  dal  budget  della  Direzione 

Tecnica  a  quello  della  Sezione  di  Forlì-Cesena  della  somma di  euro  4.236,17  necessaria 

all’acquisto  di  n.  1  centralina  di  prelievo  a  flusso basso per  campionamenti  di  COV alle 

emissioni;

- che, ai fini dell’art. 9 del DL n. 78/09, convertito nella L 102/09, il presente atto è assunto nel 

rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99  del  21/12/09  in  tema  di 

programmazione finanziaria 2010;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/2010;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa e ad esito della procedura in economia, di acquistare 

dalla ditta TCR TECORA srl n. 1 centralina di prelievo a flusso basso per campionamenti di 

COV  alle  emissioni  accessoriata  di  sonda  per  un  costo  complessivo  di  €  4.236,17 

comprensivo di IVA;



2) di dare atto che il costo relativo a tale acquisto avente natura di “INVESTIMENTI” è a 

carico  dell’esercizio  2010  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale, con riferimento al centro di Responsabilità della Direzione di Sezione di Forlì-

Cesena. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



ALLEGATO n. 1 - PROSPETTO COMPARATIVO PER ACQUISTO N. 1 CENTRALINA
DI PRELIEVO A FLUSSO BASSO PER CAMPIONAMENTO DI COV ALLE EMISSIONI

punteggio max 35 max 5 max 60 max 100

parametri Qualità Tempi Pagam Prezzo Totale

MEGASYSTEM 35 5 40 3.700,00 53,09 93,09

ANALITICA STRUMENTI 0 2,5 2,5 3.274,05 60,00 62,50

AQUARIA 35 2,5 37,5 4.277,00 45,93 83,43

TCR TECORA 35 2,5 37,5 3.530,14 55,64 93,14

ZAMBELLI 0 2,5 2,5 4.400,00 44,65 47,15

Si desume, pertanto, che la ditta TCR Tecora risulta la migliore offerente.

Il Presidente Componenti
dott.ssa Maria Grazia Cacciaguerra dott.ssa Loretta Poggi

Sig. Giorgio Fusai



N. Proposta:   PDTD-2010-742   del    22/10/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Acquisto  con  procedura 
semplificata  di  n.  1  centralina  di  prelievo  a  flusso  basso  per 
campionamenti di COV alle emissioni.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/11/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


